UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde na Amazônia

Ocidental

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE NA AMAZÔNIA OCIDENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ACRE, REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2021.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09h (horário
local), por meio do Google Meets (meet.google.com/kev-ruqq-psz), realizou-se a
reunião ordinária de Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde
na Amazônia Ocidental, presidida pelo Prof. Dr. Luis Eduardo Maggi, participaram
da referida reunião, os docentes: Luis Eduardo Maggi, Dionatas Ulises de
Oliveira Meneguetti, Rodrigo Medeiros de Souza, Leonardo Augusto
Kohara Melchior, Orivaldo Florencio de Souza. A representante discente
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva e o suplente Edmilson Pereira
Barroso. A referida reunião ainda contou com a participação do Prof. Dr.
Anselmo Fortunato Ruiz Rodriguez e o discente Paulo Henrique Sampaio
Valadares como convidados, para tratarem da seguinte pauta: Informes:
MERIEUX – Estamos montando o Plano de Trabalho. O Daniel Archimedes da Matta
atual coordenação do centro está de portas abertas para parcerias. Estão buscando
orientadores para pesquisa com Hepatite Delta; Reunião PROPEG – FAPAC, R$
720.000,00. Cotas de bolsas de 7meses de R$ 1.000,00. Fazer levantamento de
bolsas para alunos do mestrado no nosso programa apenas 02:  Fernanda de Farias
Soares, Fabiana Souza da Silva, Kletey Mendes da Silva e Edmilson Pereira Barroso.
proposta de ajudar estes alunos para conseguir a bolsa. Escrever o projeto e edital
para aprovar compra de equipamentos de R$ 20.000,00; Parceria com Universidade
de Alberta no Canadá, via Profª Sheley Borges Gadelha de Lima do curso de
graduação em Enfermagem e Profª Fabiana no Canadá, relacionado: pediatria asma
em crianças, fator associado, cesariana, fator preditivo. Parceria Mestrado Ciência da
Computação – compra do software spss, via projeto Amazônia legal – aulas para
todos os alunos dos programas envolvidos no projeto e laboratório de computação;
Resultado de seleção da vacância da bolsa de mestrado da discente Polinar Bandeira
Rufino. Solicitação do discente Edmilson Pereira Barroso – Publicação do resultado
final; Em seguida, passou-se para discussão dos pontos de pautas, foi citado o
primeiro ponto de pauta (Solicitação de aproveitamento de créditos para o
PPGCSAO da discente Carolina Freitas da Silva) foram aprovados os seguintes
trabalhos: certificado de anatomia do XXII Congreso de Anatomía del Cono Sur,
preenchendo o requisito da disciplina MECS047 – Atividades Complementares I, carga
horária 15h, 01 crédito. Nesta disciplina não importa a quantidade de eventos
científicos, será computado no máximo 01 crédito ao discente requerente. Já
referente a capítulo de livro, a discente faz jus a disciplina MECS048 – Atividades
Complementares II, 02 créditos, 30 horas, pelo trabalho 03):COSTA, J. S. ; SILVA, C.
F. ; PROLO JUNIOR, S. L. ; SILVA, I. S. ; PEREIRA, J. R. O. S. ; BERNARDE, P. S. ;
SILVA, ROMEU P. M. .PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS ACIDENTES OFÍDICOS NA

Ata de Reunião PPGCSAO 0269713         SEI 23107.010970/2021-63 / pg. 1

CAPITAL DO ACRE. In: Dionatas Ulises de Oliveira Meneguetti, Jader de Oliveira, Luís
Marcelo Aranha Camargo. (Org.). Atualidades em medicina tropical no Brasil:
interdisciplinaridades. 1ed.Rio Branco: Stricto Sensu, 2020, v. 1, p. 96-108. A regra
anterior também se faz presente em capítulo de livro, não depende da quantidade,
tendo um ou mais já preenche os requisitos de concessão. O trabalho Effects of
the use of Jatobá (Hymenaea courbaril) juice on physical performance
related to exercises that require muscle power fue. Não consta como
trabalho publicado, somente aceito. Assim, o Colegiado INDEFERIU este último, todos
aprovaram. Segundo ponto de pauta (Agendamento de defesa de
dissertação da discente Katherine Araújo Farhat), foi homologado o
agendamento, todos aprovaram. Terceiro ponto (Homologação da ata de
defesa da discente SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA SILVA) , foi
homologada a referida ata, todos aprovaram; Quarto ponto (Solicitação para a
inclusão do Professor Dr. Rogério de Freitas Lacerda, portador de
Matrícula 1543321 lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Natureza-
CCBN da Universidade Federal do Acre para coorientar meu trabalho de
Dissertação (Nível – Mestrado). Requerente discente Abigail Gonçalves da
Silva) foi DEFERIDA a inclusão do referido professor, todos aprovaram. Quinto
ponto (Solicitação de aproveitamento de créditos da discente Katherine
Araújo Farhat), foi aceito o referido pedido de aproveitamento. A discente faz jus a
disciplina MECS047 – Atividades Complementares I, carga horária 15h, 01 crédito,
decorrente da publicação de um ê-poster publicado no XXVII Congresso da
Sociedade Brasileira de Parasitologia intitulado como “Doenças infecciosas e
parasitárias em crianças e adolescentes na região norte de 2008 a 2019”, todos
aprovaram. Sexto ponto (Prestação de contas dos recursos do PROAP
2020 do Prof. Dr. ROMEU PAULO MARTINS SILVA) , a referida prestação foi
HOMOLOGADA, todos aprovaram. Sétimo ponto (Cerca de 03 egressos
solicitaram ementas/planos de cursos das disciplinas cursadas no
PPGCSAO. Contudo, não temos os arquivos na época que foram
ministradas as disciplinas (2016, 2017, 2018) Qual seria a solução?  se for
ementa, usar a que estiver no site e assinar pela secretaria. se for plano de curso –
verificar o que o programa quer. adotar a postura de ter sempre arquivado os planos
de curso de cada disciplina. Solução: Copiar as ementas e bibliografias da
Sucupira e pedir para o coordenador assinar? ACEITO, todos aprovaram.
Oitavo ponto (Possibilidade de os discentes produzirem vídeos sobre a
dissertação, como forma de divulgação. Sugestão do Prof. Dr. Miguel) ,
vídeo de 1 ou 2 min sobre a dissertação. Divulgação. ficará para próxima reunião de
colegiado, na presença do Prof. Dr. Miguel Junior Sordi Bortolini. Todos aprovaram.
Nono ponto (Criação da Comissão para discutir o Planejamento Estratégico
do PPGCSAO) ficará para próxima reunião de colegiado na presença do Prof. Dr.
Miguel Junior Sordi Bortolini. Sugestão do Prof. Dr. Dionatas Ulises de Oliveira
Meneguetti, colocar para outros professores de fora do colegiado. Todos aprovaram.
Décimo ponto (REQUERIMENTO: Prorrogação do prazo para Exame de
Qualificação do discente Paulo Henrique Valadares) aprovado prorrogação
para até final de junho de 2021, todos aprovaram. Décimo primeiro (Solicitação
de troca de orientação proposto pelo discente Edmilson Pereira Barroso)
aprovado. Solicitar inclusão do nome da professora Andreia Brilhante no site do
mestrado. Todos aprovaram. Décimo segundo (Análise da possibilidade de
aceite de testes do edital do centro de línguas:
http://www2.ufac.br/editais/proex/edital-proex-14-2019-programas-de-
extensao-universitaria-ufac-comunidade/edital-proex-no-14-2019-
programa-de-extensao-de-ensino-de-linguas-da-universidade-federal-do-
acre-2013-centro-de-idiomas-da-ufac-2021 ou esta outra opção:

Ata de Reunião PPGCSAO 0269713         SEI 23107.010970/2021-63 / pg. 2

http://www2.ufac.br/editais/proex/edital-proex-14-2019-programas-de-extensao-universitaria-ufac-comunidade/edital-proex-no-14-2019-programa-de-extensao-de-ensino-de-linguas-da-universidade-federal-do-acre-2013-centro-de-idiomas-da-ufac-2021

https://idiomasufac.com/2020/04/21/exames-toefl-ibt-e-gre-general-test-
podem-ser-realizados-de-casa/) foi APROVADO, tendo como abstenção o Prof.
Dr. Rodrigo Medeiros de Souza, todos aprovaram. Após aprovação da última pauta e
nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelo Prof. Dr. Luis Eduardo Maggi,
às 11h17 (horário local), designando-me, Jerry de Sousa Matos, secretário, que
lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos
presentes. Rio Branco, Acre, vinte e seis de maio de dois mil e vinte.

Rio Branco- Acre, 26 de maio de 2021.

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva

Jerry de Sousa Matos

Rodrigo Medeiros de Souza

Luis Eduardo Maggi

Orivaldo Florencio de Souza

Dionatas Ulises de Oliveira Meneguetti

Leonardo Augusto Kohara Melchior

Documento assinado eletronicamente por Jerry De Sousa Matos,
Administrador, em 23/06/2021, às 18:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Suellen Cristina Enes Valentim da
Silva, Aluna, em 23/06/2021, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por Leonardo Augusto Kohara
Melchior, Professor do Magisterio Superior, em 23/06/2021, às 20:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Luis Eduardo Maggi, Professor do
Magisterio Superior, em 25/06/2021, às 10:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Medeiros de Souza,
Professor do Magisterio Superior, em 25/06/2021, às 11:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Dionatas Ulises de Oliveira
Meneguetti, Professor Ens Basico Tecn Tecnologico, em 28/06/2021, às

Ata de Reunião PPGCSAO 0269713         SEI 23107.010970/2021-63 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0269713 e o código CRC 72B3D6BB.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.010970/2021-63 SEI nº 0269713

Ata de Reunião PPGCSAO 0269713         SEI 23107.010970/2021-63 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião PPGCSAO 0269713